
 

 

MEDENI KAIDE 
Vendshqiptimet e shkronjave 

Kuptimi i fjalëpërfjalshëm i fjalës Mahrexh është pika e daljes. Në aspektin e Texhvidit, vendi nga ku shqiptohet një shkronjë 

arabe quhet 'Mahrexh'. Imamët e ndryshëm kanë mendime të ndryshme në lidhje me numrin e Meharixheve (vendaljeve, i.e. 

shumës). Sipas Imam Halill Bin Ahmed Farahidit  ���� ���  �	
  ��� � �� dhe shumicës së  Ulemave, ato janë 17 (shtatëmbëdhjetë). 

Emri i 
Mahrexhit 

Shkronjat Kategoria Shqiptimi 

Vend shqiptimi 

(mahrexh) ه ، ء   Shkronjat Halkijjeh E theksuar nga pjesa e poshtme e fytit 

ح ، ع ”   “  “   ” Shprehet nga pjesa e mesme e fytit 

خ ، غ .1 ”   “  “   ” Shprehet nga pjesa e sipërme e fytit 

Lisaani Makharij ق Shkronjat 

Lehauijjeh 

Shprehet nga rrënja e gjuhës duke prekur pjesën e 

butë të qiellzës (majë e gojës) 

 ”   “ ك ”   “
E shprehur nga rrënja e gjuhës duke prekur pjesën e 

fortë të qiellzës (majën e gojës) 

ی ، ش ، ج ”   “  Shkronjat 

Shexherijje 

Shprehet nga pjesa e mesme e gjuhës duke prekur 

pjesën e mesme të qiellzës (majë e gojës) 

 Shkronjat Hafijeh ض ”   “
Shprehet nga anët e gjuhës duke prekur rrënjët e 

dhëmballëve të sipërm (dhëmbët e sipërm të pasmë) 

 Shkronjat Tarafijjeh ل .2 ”   “
Shprehet nga buza e gjuhës duke prekur mishrat e të 

gjithë dhëmbëve të sipërm të përparmë 

 ”   “ ن ”   “
Shprehet nga maja e gjuhës duke prekur mishrat e 

katër dhëmbëve të sipërm të përparmë 

 ”   “ ر ”   “
Shprehet nga buza dhe pjesa e sipërme e gjuhës duke 

prekur mishrat e katër dhëmbëve të sipërm të përparmë 

ت ، د ، ط ”   “  Shkronjat  Nit’ijjah  
Shprehet nga maja e gjuhës duke prekur rrënjët e 2 

dhëmbëve të sipërm të përparmë 

ث ، ذ ، ظ ”   “  Lisauijjah  
Shprehet nga maja e gjuhës duke prekur skajet e 

brendshme të 2 dhëmbëve të sipërm të përparmë 

س ، ز ، ص ”   “  Shkronjat Saferijeh  

E theksuar nga maja e gjuhës duke prekur skajet e 

brendshme të 2 dhëmbëve të sipërm dhe të poshtëm 2 

të përparmë 

Meharixhet 

Shefeui ف Shkronjat 

Shefeuijjeh 

Shprehet nga skajet e 2 dhëmbëve të sipërm të përparmë 

që prekin pjesën e brendshme të buzës së poshtme 

“   ” 
 ، م ، ب .3

 ”   “ و

  ,E shqiptuar nga pjesa e lagur e të dy buzëve � ب

  E shprehur nga pjesa e thatë e të dy buzëve, dhe � م

 Shprehet nga rrumbullakimi i të dy buzëve � و

Mahrexhi Xhaufi Shkronjat Meddeh (  ی ، و ، ا ) Xhaufi i Dahanit: dmth hapësira boshe e gojës 

4. Hajsuum (dmth. zgavra e hundës) Është Mahraxhi i Gunneh [hundëzimi ] 
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Dua për leximin e librit 

Lexoni duanë (lutjen) e mëposhtme përpara se të studioni një libër fetar ose një mësim 

islam, do të mbani mend çdo gjë që studioni,  ��� ���
������  ���
: 

 

شُۡ 
ۡ
مَتَكَ وَان

ۡ
يۡنَا حِك

َ
هُمَّ افۡتَحۡ عَل

�
لل
َ
 ا

يۡنَا رحََۡتَكَ يـَا ذَ 
َ
رام اعَل

ۡ
كِ

ۡ
لِ وَا#

َ
%َ الۡ  

 

Përkthimi: O Allah  ������� �����! Na hap dyert e diturisë dhe urtësisë dhe na mëshiro! O Ti që je më i 

Nderuari dhe më i Lavdishmi! (El-Mustatraf, vëll. 1, fq. 40) 

Shënim: Çoni salavate mbi të Dashurin Nabi � një herë para dhe pas duasë. 
 

Synimi medeni 

Unë duhet të përpiqem të reformoj veten dhe njerëzit e gjithë botës,  ��� ���
������  ���
. 

 

  
Emri: _________________________________________________________ 

Medreseja: ______________________________________________________ 

Klasa: _________________________________________________________ 

Adresa: _______________________________________________________ 

___________________________ Numri i tel: ______________________ 
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Shënim i përkthyesit 

ë nderuar vëllezër myslimanë! Mexhlis-e-Tarajim i Dauat-e-Islami 

(Departamenti i Përkthimit); një departament përgjegjës për riprodhimin e 

librave dhe broshurave të Emirit të Ehli Sunnetit, themeluesit të Dawat-e-

Islami 'Allamah Maulana Ebu Bilal Muhamed Ilyas Attar Kadiri Razavi  ��� ��� ���� �� �
  �!��"��#���$ �%��&  �'��(
�) në 

gjuhë të ndryshme të botës, ka kënaqësinë të dorëzojë versionin shqip të librit ' Madani 

Ka'idah ' i cili u prezantua në gjuhën urdu nga Medreseja Madinah e Mexhlisit për të 

dhënë njohuri themelore të recitimit të saktë të Kuranit të shenjtë. 

Ky përkthim është kryer me ndihmën e Allahut të Plotfuqishëm  ������� �����, me mirësinë e 

Resulit të Tij fisnik !��� �*��  �ٖ� �, 
 ��  ����� ���  �	
  ��- �. dhe me mbështetjen shpirtërore të shejhut të nderuar 

Allamah Mevlana Abu Bilal Muhammad Ilyas Attar Qaadiri Razavi ��� ��� ���� �� �
  �!��"��#���$ �%��&  �'��(
�). 

Nëse ka ndonjë mangësi në këtë punë, mund të jetë për shkak të një gabimi njerëzor nga 

ana e Mexhlisit të Përkthimit. Prandaj, nëse gjeni ndonjë gabim në të, ju lutemi na 

njoftoni me shkrim në adresën e mëposhtme postare ose email me qëllimin për të fituar 

shpërblim (Sevap). 

 

 

Mexhlis-e-Tarajim (Departamenti i Përkthimit) 

Aalami Madani Markaz, Faizan-e-Madinah Mahallah Saudagran, 

Purani Sabzi Mandi, Bab-ul-Madinah, Karaçi, Pakistan 

UAN: +92-21-111-25-26-92 – Sht. 7213 

Email: translation@dawateislami.net 

T 
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Së pari lexoni këtë 

Yehi hay 'aarzu ta'leem-e-Kur'an aam ho jaye 

Tilawat kerna subh-o-sham mayra kaam ho jaye 

Kurani Famëlartë, Fjala e Allahut  ������� �����   është një burim i pashoq udhëzimi, diturie dhe 

urtësie. I Dërguari më i Dashur,  � �� ��� �	
  ��- �.!��� �*�� �ٖ� �, 
 ��  �� , ka thënë: 

مَه 
َّ
نَ وعََل

ٰ
قُرۡا

ۡ
مَ ال

َّ
◌ٗ خَيۡكُُمۡ مَنۡ تَعَل  

Njeriu më i mirë prej jush është ai që e mëson Kur’anin Famëlartë dhe ua mësoi atë 

edhe të tjerëve. 

(Sahih Buhari, Kitab Fadaail-ul-Kuran, fq. 435, Hadithi 5027) 

� �/ �0�� �� 
 ��� � ���  �1 ! Me qëllim të përhapjes së mësimeve të Kuranit Famëlartë, Davet-i-Islami; Lëvizja 

e të përkushtuarve të Pejgamberit, për përhapjen e Kur’anit të Shenjtë dhe Sunnetit, ka 

krijuar 5445 (Pesë mijë e katërqind e katërdhjetë e pesë) Medrese në Pakistan dhe jashtë 

saj për Hifz dhe Nazirah, të njohura si Medrese-tul-Medinah. Këto Medrese mbajnë 

mësime të Hifzit dhe Nazires. Deri më sot, përafërsisht 244,318 (Dyqind e katërdhjetë e 

katër mijë e treqind e tetëmbëdhjetë) fëmijë Medeni po mësohen falas Hifz dhe Nazirah. 

Në mënyrë të ngjashme, mijëra klasa Medrese-tul-Medinah (për baaligan [vëllezërit 

myslimanë të rritur]) mbahen në Mesxhide të ndryshme, etj., pothuajse çdo ditë pas 

Namazit të Isha-s. Vëllezërit myslimanë mësojnë recitimin e saktë të Kur’anit të Shenjtë, 

duke shqiptuar shkronjat arabe nga pikat e tyre të sakta të daljes (Maharixh), Duatë 

(lutjet), Namazin dhe Sunnetin. Deri më sot, Medrese-tul-Medinah (për të rritur) 
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mbahen në 32,359 (Tridhjetë e dy mijë e treqind e pesëdhjetë e nëntë) vende vetëm në 

Pakistan dhe numri i studentëve në të shkon në 191,558 (Njëqind e nëntëdhjetë e një mijë 

e pesëqind e pesëdhjetë e tetë.). Përveç kësaj, mijëra klasa Madaris-ul-Madinah (për 

Balighat [motrat myslimane të rritura]) mbahen pothuajse çdo ditë brenda shtëpive ku 

ato mësojnë recitimin e saktë të Kur’anit të Shenjtë, duke shqiptuar shkronjat arabe nga 

pikat e tyre të duhura të daljes (Maharixh), Duatë (lutjet), Namazin dhe Sunnetin . Deri 

më sot, vetëm në Pakistan Medresetë për motrat myslimane po zhvillohen në 8816 

(tetëdhjetë mijë e tetëqind e gjashtëmbëdhjetë) vende, në të cilat 62.546 (gjashtëdhjetë e 

dy mijë e pesëqind e katërdhjetë e gjashtë) motra myslimane mësohen falas. 

 ��� � ���  �1� �/ �0�� �� 
! Mësuesit me përvojë të Medresesë Medinah e kanë përpiluar këtë Kaide Medani 

për ta bërë më të lehtë mësimin e Kur’anit të Shenjtë. Kaideja Medeni prezanton rregullat 

themelore të Texhvidit (shqiptimit dhe këndimit) në një formë të thjeshtuar sa më shumë 

që të jetë e mundur, si për nxënësit e vegjël ashtu edhe për të rriturit, në mënyrë që të 

gjithë fëmijët Madani, vëllezërit dhe motrat myslimane të mësojnë lehtësisht recitimin e 

saktë të Kurani i shenjtë. Eksperti Kurra (lexuesit e Kuranit të Shenjtë)   ��� ���
  �!� �2 �%��� 3��4e kanë 

kontrolluar dhe verifikuar me kujdes përmbajtjen e Kaidesë Medeni në lidhje me rregullat 

e Texhvidit. 

Për udhëzim se si të mësohet Medeni Ka'ide, libri i quajtur ' Rahnuma-e-Mudarriseen ' 

(udhëzim për mësuesit) dhe për mësimin e Hifzit dhe Nazirahut të Kur'anit të Shenjtë 

'Kurani Seekhein aur Sikhaein' (Mësoni Kuranin e Shenjtë dhe ua mësoni atë të tjerëve.) 

janë botuar edhe nga Mektebe-tul-Medinah; ai përmban një pjesë të madhe të 

metodologjisë së mësimdhënies për çdo mësim. ��� � ���  �1� �/ �0�� �� 
! Departamenti i TI-së i Dawat-e-

Islami ka zhvilluar gjithashtu një aplikacion Madani Qa'idah i cili është i disponueshëm 

për platformat iOS dhe Android. 

Sipas qëllimit Medeni të përcaktuar nga Emirit të Ehli Sunnetit, themeluesi i Davet-e-

Islami, 'Allamah Mevlana Ebu Bilal Muhamed Ilyas Attar Kadiri Razavi ��� ��� ���� �� �
  �!��"��#���$ �%��&  �'��(
�): 

‘Unë duhet të përpiqem të reformoj veten dhe më pas të gjithë botën, ��� ���
������  ���
 Allahu 
  ������� ����� na bëftë të veprojmë sipas veprave të devotshme për të reformuar veten tonë dhe të 
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udhëtojmë me Karvanin e Medines me besimtarët e përkushtuar ndaj Resulit për të 

reformuar njerëzit e mbarë botës Dawat-e-Islami përparon me hapa të mëdhenj! 

مِيۡ 
َ ۡ
مِيۡ بِاَهِ البَِِّّ ا#

ٰ
لِٖ  ا

ٰ
يهِْ وَا

َ
م صَل> اُ; عَل

<
    وسََل

Medreseja e Mexhlisit Medinah (Dawat-e-Islami) 

29 th Zul- H ijja-til-H araam, 1428 H 
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Mësimi numër 1: Huruf Mufridat (Shkronjat individuale) 

C Në alfabetet arabe ka 29 shkronja mufridat. C Shqiptoni shkronjat mufridat me 

theks arab sipas rregullave të Texhvidit dhe Kira'etit; duke shmangur shqiptimet në gjuhë 

të tjera, për shembull mos i shqiptoni fare si: ' ‘بے ,تے ,ثے ,حے ,خے ,طوئے ,ظوئے '. Në 

vend të kësaj shqiptoni ato në mënyrën e mëposhtme: ' ‘َباَ ,تاَ ,ثاَ ,حَا ,خَا ,طاَ ,ظا’'. C Nga 

këto 29 shkronja, janë 7 shkronja që shqiptohen gjithmonë me zë më të trashë; këto 

shkronja quhen ' Shkronja Musta'lijehh '. Këto 7 shkronja janë: '‘ق ,غ ,ظ ,ط ,ض ,ص ,خ'. 

Kombinimi (shkurtesa) i tyre është: '  ِظْ ـ ق  C Nga buzët shqiptohen vetëm 4 .'خُصَّ  ضَغْطٍ  

shkronja :  و  ,م  ,ف  ,ب. Përveç këtyre shkronjave, mos i lini buzët të lëvizin gjatë shqiptimit 

të ndonjë shkronje tjetër. C Gjatë shqiptimit të këtyre 3 shkronjave ص ,س ,ز krijohet një 

tingull i lartë si fishkëllimë, prandaj këto shkronja quhen 'Shkronja Saferijeh' domethënë 

shkronja që prodhojnë një tingull si fishkëllimë. 
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Mësimi numër 2: Huruf Murakkebat (Shkronja të përbëra) 

C Dy ose më shumë shkronja kombinohen [bashkohen] për të formuar një Murakkab 

(Përbërje). 

C Shqiptoni secilën nga shkronjat Murekkeb veçmas si shkronjat Mufridat. 

C Sigurohuni që në këtë mësim të shqiptoni edhe shkronjat në mënyrën e përcaktuar, 

dmth. me theks arab. 

C Kur dy ose më shumë shkronja bashkohen në shkrim, forma e tyre ndryshon pak. 

Zakonisht, shkruhet pjesa e sipërme e shkronjës dhe hiqet pjesa e poshtme.  

C Identifikoni shkronjat që janë të njëjta në formën e përbërë nga ndryshimi në 

numrin dhe pozicionin e pikave. 
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Mësimi numër 3: Hareketë (shenjat e zanoreve) 

C Shumësi i Harakah është ' Harakaat'. Fethah [Zabar ] , Kesrah [Zayr] dhe 

Dammeh [ Paysh ] quhen Harakaat . Fethah [Zabar] dhe Dammeh [Paysh] 

vendosen mbi shkronjën ndërsa Kesrah [Zayr] është vendosur poshtë. 

C Shkronja që ka një Hareke në të quhet 'Muteharikeh]'. 
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C Shqiptoni Fathun [ Zabar ] duke hapur gojën dhe duke ngritur zërin, Kesrah [ Zejr ] 

duke lëshuar zërin dhe Dammeh [ Paysh ] nga rrumbullakimi i buzëve. 

C Shqiptoni Hareketë me një theks arab pa e shtrirë ose pa e ndërprerë zërin 

papritmas. 

C Nëse një Hareke ose Sukun është i pranishëm në një ' َِلف  atëherë shqiptojeni atë si ,' ا

Hamzah' , '. 

C Nëse shkronja '  را' ka një Fethah [Zabar] ose Dammeh [Paysh] në të, shqiptojeni atë 

me një ton të trashë. Nëse shkronja '  را' ka një Kesrah [Zejr] poshtë saj, shqiptojeni 

atë me një ton të hollë. 
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Mësimi numër 4 

C Lexojeni këtë mësim Rawan (dmth. pa drejtshkrim). 

C Tregoni kujdes të veçantë në shqiptimin e drejtë të Harakatit. 

Diferenco qartë midis shkronjave që tingëllojnë disi të ngjashme. 
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  خَبِيرُْ يَا 
Për t’u bërë i devotshëm vazhdo me përmendjen e vazhdueshme të këtij Emri të 

Allahut. 
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Mësimi numër 5: Tenvini 

C Fathatejn [dy fetha ] , Kesratejn [dy kesra] dhe Dammatejn [dy dammeh] 

quhen ' Tenvin '. Një letër e cila ka një Tenvin në të quhet Muneuvan. 

C Në fakt Tenvin është një 'Nun me Sekine' që është në fund të fjalës; kjo është arsyeja 

pse Tenvin tingëllon si një 'Nun me Sekineh', p.sh. ,انَْ  �  ,انِْ  �   'انُْ  � 

C Shprehni shembujt e Tenvinit si më poshtë: ,مَنْ  dy Zabar [Fethatejn]  يْٓممِ  �    

,مِنْ  dy Zejr [Kasretejn]  يْٓممِ     � , , � مُنْ  dy Paysh [Dammatejn]  يْٓممِ  �   

C Ndonjëherë 'ا' ose 'ی' tregohet pas dy Zabar [Fathatejnn], mos e shqiptoni atë gjatë 

drejtshkrimit. 
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Mësimi numër 6 

C Lexojeni këtë mësim në të dyja mënyrat, p.sh. Rawan (pa drejtshkrim) si dhe Hijjay (me 

drejtshkrim). 

C Tregoni kujdes të veçantë në shqiptimin e saktë të Harekeve, Tenvinit dhe të gjitha 

shkronjave; sidomos Hurufi i Musta'lijeh. 

C Bëje Hixhaj në këtë mënyrë:  � لِ  Kesrah [Zayr] لآَم , Fethah [Zabar ] يْٓممِ  � 

Dammetejn [dy Paysh] +بحفۤ  ,  � . 
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Mësimi numër 7 

Shkronjat e Meddit 

C Kjo shenjë quhet Sukun [Xhezm]. Një shkronjë që ka një Sukun [Xhezm] në të 

quhet Saakin  (letër e heshtur). 

C Lexohet shkronja Sekineh me shkronjën Muteharrikeh (që ka hareke) dhe që vjen 

përpara saj. 

C Janë tri shkronja të Meddes; ato janë:  َِْلف  يَا ,وَآو  ,ا

C Kur ka një Fethah [ Zabar ] para një  َِْلف َلفِْ  ' bëhet ,ا  Kur ka një .بَا  .Med ' p.sh ا

Dammeh [ Paysh ] para një وَآو Sekineh (  ْو), bëhet ' وَآو Mad p.sh  . Kur ka një 

Kesrah [ Zejr ] para një يَا Sekineh (  ْی ), bëhet ' يَا Mad p.sh.  

C Shqiptoni shkronjat e Meddit duke i shtrirë deri në një  َِْلف  dmth deri në dyا

Harakatë. 

C Shkruajeni si:  � ba  َِْلف , Fethah [Zabar ] ا  � ba  وَآوDammeh [Paysh] ,  � 

ba Kesrah [Zejr]  يَا  � , ,  . 
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Mësimi numër 8 

Hareketë Vertikale [Khari]  

C Fethah vertikale [Khara Zabar ] , Kesra vertikale [Khari Zayr] dhe Dammeh 

e përmbysur [Ulta Paysh] quhen Hareketë (shenjat e zanoreve) Vertikale 

[Khari]  

C Hareketë (shenjat e zanoreve) Vertikale [Khari] janë të njëjta me shkronjat e Meddit. 

Pra shqiptoni hareketë (shenjat e zanoreve) Vertikale duke i shtrirë deri në një  َِْلف  ا
d.m.th., deri në dy zanore, si shkronjat e Meddes. 
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C  Në këtë mësim, bëni dallimin e qartë midis shkronjave që tingëllojnë disi të 

ngjashme. 
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Mësimi numër 9 

Shkronjat e Meddit Liin 

C Ka dy shkronja të Liin : "  وَآو" dhe "  يَا" 

C Kur ka një Fethah [ Zabar ] përpara një وَآو me Sukun, bëhet ' وَآو Liin ' p.sh. Kur 

ka një Fethah [ Zabar ] përpara një يَا Sukuni, atëherë bëhet ' يَا Liin ' p.sh.  

C Shqiptoni shkronjat e Liin butësisht me një theks arab pa ndonjë zgjatje ose pauzë të 

papritur. 

C Shkruajeni në këtë mënyrë:  � ba  وَآوFethah [Zabar ] ,  � ba يَا Fethah [Zabar]

 � , . 
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Mësimi numër 10 

C Lexojeni këtë mësim në të dyja mënyrat, p.sh. Rawan (pa drejtshkrim) si dhe me 

Hixhaj (me drejtshkrim). 

C Ky mësim përfshin të gjitha mësimet e mëparshme, p.sh. areketë, Tenvinin, 

Shkronjat e Meddit, Hareketë Vertikale [Khari] dhe Shkronjat e Liin. 

C Zbatoni të gjitha rregullat, praktikoni njohjen e shkronjave tërësisht dhe shqiptojini 

ato saktë; veçanërisht Shkronjat Musta'lijeh . 

C Gjatë kryerjes së Hixhajit, bashkoni çdo shkronjë me shkronjën që vjen më parë. Për 

shembull, bëni Hixhaxh të fjalës  i më poshtë� وَآو  مِيْٓم  Fwthah [Zabar] , 

Dammeh [Paysh]  وَآو ضَآد  Dammetejn تَا , �  عَ  Fethah [Zabar] 4َينْٓ  , � 

[dy Paysh]  ٌة � . 
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Mësimi numër 11 

Sukuni (Xhezm) 

C Siç e keni mësuar tashmë, kjo shenjë quhet Sukun [ Xhezm ], një shkronjë e cila 

ka një Sukunn [Xhezm] në të quhet Saakin [ ah] (shkronjë e heshtur). 

C Shkronja e cila ka një Sukun shqiptohet me shkronjën Muteharrikeh që vjen përpara 

saj. 

C Gjithmonë shqiptoni Hemzen Saakinah ( , ) me një pauzë. 

C Ka pesë shkronja të Kalkalesë  د , ج , ب , ط , ق ; kombinimi i tyre është  ُجَدٍّ  طُبُ  ـ ق . 

C Kuptimi i Kalkaleh është lëvizje, duhet të ketë disa lëvizje në Meharixh [pikat e daljes] 

kur shqiptohen këto shkronja në mënyrë që tingulli të jetë i vazhdueshëm. 

C Kur shkronjat e Kalkalah janë Saakina , Kalkalah duhet të jetë më e qartë . 

C Në këtë mësim, kini kujdes të veçantë në shqiptimin e saktë të Shkronjave të 

Kalkaleh dhe Hemzes Saakine; duke dalluar qartë shkronjat që tingëllojnë disi të 

ngjashme. 
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Zayr nuk 

përdoret 

para 'وَآو' 

Saakin 

Paysh nuk 

përdoret 

para "يَا" 

Saakin 
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Mësimi numër 12 

 �ۡ ٓ�ۡ�� Saakin dhe Tenvini (I dh’har, Ihfa)  

C Janë katër raste të   �ۡ ٓ�ۡ��  Saakin dhe Tenvin : (1)  �	
 �� ���  (I dh’har) (2)  ۡ�
 ���ۡ��  (Ihfa)         

(3)  �ۡ
���ۡ��  (Idgam) (4)  �ۡ ���ۡ��  (Iklaab). 

1. I dh’har: Nëse ndonjë shkronjë Halkijjeh vjen pas një  �ۡ ٓ�ۡ��  Saakin ose Tenvin, 

atëherë do të bëhet I dh’har, pra, shqiptimi me Gunneh [hundëzim] nuk do 

të bëhet kur shqiptohet një Saakin dhe Tenvin i tillë. Ka 6 shkronja Halkije dhe 

ato janë: غ , ح , ع , ھ , ء  dhe خ . 

2. Ihfa: Nëse ndonjë shkronjë ihfa vjen pas një  �ۡ ٓ�ۡ��  Saakin ose Tenvin, atëherë do 

të bëhet Ihfa dmth. Gunneh [hundëzim] do të bëhet kur shqiptohet një 

Saakin ose Tenvin i tillë. Janë 15 shkronja Ikhfa dhe ato janë: س , ز , ذ , د , ج , ث , ت , 

 . ك , ق , ف , ظ , ط , ض , ص , ش

Shënim: Rregullat e Idgamit dhe Iklabit janë shpjeguar në Mësimin nr. 14. 
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Mësimi numër 13:  Teshdidi 

C Shenja në formë w quhet ' Teshdid '. Një shkronjë e cila ka një shenjë Teshdid 

në të quhet 'Musheddedeh'. 

C Shqiptoni shkronjën Musheddede dy herë; fillimisht duke e bashkuar me shkronjën 

Muteharrika më parë dhe më pas me Harekenë e saj me një pauzë të lehtë [duke 

mbajtur pak të shtypur]. 

C Gunneh duhet bërë gjithmonë gjatë shqiptimit të   �ۡ ٓ�ۡ��  (Nun) Musheddede dhe  �ۡٓۡ� �� 

(Mim) Musheddedeh. Gunneh do të thotë futje e zërit në hundë, dmth. Kohëzgjatja 

e Gunneh duhet të jetë e barabartë me një  َِْلف  . ا

C Kur shkronjat e Kalkaleh janë Musheddede , shqiptojini ato me theks. 
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C Nëse shkronja e parë është Muteharrikeh, e dyta Saakineh dhe e treta Musheddede, 

atëherë në shumicën (jo të gjitha) rastet shkronja Saakine nuk shqiptohet por 

shkronja Muteharrikeh shqiptohet duke e bashkuar me shkronjën Musheddede , 

p.sh.  ْعَبَدْتُّم do të shqiptohet. si  ْتُّمJََ4. 

C Përveç praktikimit të Teshdid-it në këtë mësim, dalloni qartë shkronjat që 

tingëllojnë disi të ngjashme. 
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Mësimi numër 14 

 �ۡ ٓ�ۡ�� Sakine dhe Tenviin (Idgam, Iklab) 

3. Idgam: Do të ketë Idgam kur një shkronjë e Jermelun (� ��� � �� �� �� ) vjen pas një  �ۡ ٓ�ۡ�� 

Saakin ose Tenvin. Në rastin e 'ر' dhe 'ل' Idgam do të bëhet pa Gunneh dhe në 

rastin e 4 shkronjave të tjera, Idgam do të bëhet me Gunneh. Janë gjashtë 

shkronja të Jermelun dhe ato janë: و و , ل , م , ر , ی  . ن 

4. Iklab: Nëse shkronja " ۡ�  është e pranishme pas " ب ٓ�ۡ��  Saakin ose Tenvin, atëherë 

do të ketë Iklaab dmth të ndryshojë  �ۡ ٓ�ۡ�� Saakin ose Tenvin në një مِيْٓم  dhe të bëjë 

Gunneh dmth të shqiptohet me hundore. 

C Shkruajeni Idgam si më poshtë. Për shembull:  � ن مِيْٓم  Fethah [Zabar ] يَا نُوْٓ

, �  Dammeh [Paysh]  وَآو قَآف , � یَ  Fethah [Zabar]  يَا  لآَم ,

Dammeh [Paysh]  ُل � . 

C Shkruani Iklab si më poshtë. Për shembull:  � ن مِيْٓم  بَا , Kesrah [Zayr]  نُوْٓ

◌ِ  د Kesrah [Zayr]  دَآل , �  Fethah [Zabar]  4َينْٓ   � . 
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  يْمُ يَا 4لَِ 
Lexojeni 21 herë (Dërgoni salavat mbi të Dashurin Nebij !��� �*�� �ٖ� �, 
��  ��� �� ��� �	
  ��- �. para dhe pas 

leximit të Emrit të Allahut), fryjini në ujë dhe pijeni (ose jepjani dikujt ta pijë) 

para mëngjesit për 40 ditë, kujtesa (e atij që pi këtë ujë) do të forcohet, ��� ���
������  ���
. 
(Shajarah ‘Attariyyah, p. 46) 
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Mësimi numër 15 

Rastet e  ���ۡٓ�  Sekine 

C Janë tri raste të مِيْٓم  Saakineh: (1) Idgam-i-Shefeui (2) Ihfa-i-Shefeui (3) I dh’har -

e- Sheui . 

1. Idgam-e-Shefeui: Kur pas një مِيْٓم  Sekineh, vjen një tjetër مِيْٓم , Idgam-i-Shafeei 

bëhet brenda مِيْٓم  Sekineh dmth bëhet Gunneh. 

2. Ihfa-i-Shefeui: Nëse një ' ب ' vjen pas një Sekineh مِيْٓم , Ihfa-i-Shefeui bëhet 

brenda مِيْٓم  Sekineh dmth duhet bërë Gunneh. 

3. I dh’har -i- Shefeuii : Nëse ndonjë shkronjë tjetër përveç ' ب ' ose ' م ' vjen pas 

një مِيْٓم  Sekineh, I dh’har-i-Shefeui bëhet brenda مِيْٓم  Sekineh dmth nuk bëhet 

Gunneh. 
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Mësimi numër 16 

Tefhimi dhe Tarkiku 

C Kuptimi i Tefhim është shqiptimi i shkronjës me ton të trashë , ndërsa Tarkik është 

shqiptimi i shkronjës me ton të hollë. 

C َِلف  .herë shqiptohen me ton të trashë e herë me ton të hollë رَا dhe  لآَم , ا

C َِلف � ا َلفِ  do të shqiptohet me ton të trashë nëse i paraprin një shkronjë që  ا

shqiptohet me ton të trashë dhe do të shqiptohet me ton të hollë kur paraprihet nga 

një shkronjë që shqiptohet me ton të hollë. 

C لآَم �Nëse shkronja para لآَم  të Ism-i-Xhelalit – Pَّٰلل  ka një Fethah [Zabar] ose  ا

Dammeh [Paysh] në të, atëherë لآَم të Ism-i-Xhelalit - Pَّٰلل  do të shqiptohet me një  ا

ton të trashë dhe nëse shkronja përpara  لآَم  të Ism-i-Xhelalit - Pَّٰلل  të ketë një Kesrah  ا

[Zejr] poshtë saj, atëherë لآَم të Ism-i-Xhelalit - Pَّٰلل  do të shqiptohet me një ton të  ا

hollë. 
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C Çdo لآَم  përveç لآَم të Ism-i-Xhelalit  Pَّٰلل  .do të shqiptohet me një ton të hollë  ا

C Kushtet kur shkronja '  :shqiptohet me një ton të trashë ' رَا

a) Kur ka një Fethah [Zabar] ose Dammeh [Paysh] në të 

b) Kur ka Fathatejn [dy Zabar] ose Dammetejn [dy Paysh] në të 

c) Kur ka një Fethah vertikale [Khari Zabar] 

d) Kur shkronja përpara një '  Saakine ka një Fethah [Zabar] ose Dammeh [Paysh] ' رَا

e) Kur ka një Kesrah 'Aridijeh [Zejri i përkohshëm] para një ' رَا ' Saakineh 

f) Kur ka një Kaesrah [Zejr] përpara një Saakini  në fjalën e mëparshme 

g) Kur një Letër Musta'lijeh vjen pas një Saakinah ‘ ارَ  ’ në të njëjtën fjalë. 

C Kushtet kur shkronja '  :shqiptohet me një ton të hollë ' رَا

a) Kur ka një Kesrah [Zejr] ose Kesratejn [Dy Zejr] poshtë saj 

b) Kur ka një Kesrah asliyeh (Zayr origjinal) përpara një Saakineh ‘رَا’ në të njëjtën fjalë 

c) Kur ka një " يَا " Saakina para një " رَا " Saakina. 

C Hareketë 'Aridijeh [të përkohshme]: Në Kur'anin e Shenjtë, ka disa fjalë që fillojnë 

me shkronjën َِلف  e cila nuk ka Hareke, kështu që cilado Hareke që do të zbatohet  ا

për një َِلف  .të tillë  gjatë shqiptimit të saj, do të jetë 'Aridijah [e përkohshme. ] p.sh ا

në fjalën ' ' Kasrah [Zejri] është 'Aridijah [i përkohshëm]. 

Shënim: ' رَا ' Saakinah do të shqiptohet me një ton të trashë kur, në të njëjtën fjalë, 

shkronja që vjen përpara saj ka një Kesrah Aslijjeh [Zayr origjinal] poshtë saj dhe 

shkronja që vjen pas saj është një shkronjë Musta'lijeh p.sh. '  ٍمِرْصَاد '. 
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Mësimi numër 17: Meddet 

C Kuptimi i Medd është shtrirja. Ka dy arsye për zbatimin e rregullit Medd: (1) Hemze 

(2) Sukun . 

C Ekzistojnë 6 lloje të Meddit : (1) Meddi Muttasil, (2) Meddi Munfasil , (3) Meddi 

Lazim , (4) Medd Liin-Lazim , (5) Meddi 'Aarid (6) Meddi Lin-' Aaridi. 

1. Medd Muttasil: Nëse një Hemze vjen pas shkronjave të Meddit në të njëjtën 

fjalë, atëherë do të jetë Medd Muttasil (i bashkëngjitur), si për shembull:  

2. Meddi Munfasil (pa Teshdid) : Nëse një Hemze vjen pas një shkronje të Meddit 

në fjalën tjetër, atëherë do të jetë Medd Munfasil (i veçantë, i ndarë)  

p.sh. Ndërsa shqiptoni Meddi Muttasil dhe Meddi Munfasil (pa Tashdid), 

zgjateni zërin deri në 2, 2,5 َِلف  .dmth sa 4 ose 5 Hareke  ا

3. Medd Lazim: Nëse një Sukun Asli , vjen pas shkronjave të Meddit, 

atëherë do të jetë Meddi Lazim  p.sh. 

4. Medd Lin-Lazim: Nëse një Sukun Asli vjen pas shkronjave të Lin, atëherë 

do të jetë Meddi Lin-Lazim  p.sh. Ndërsa shqiptoni Meddi Lazim dhe 

Meddi Liin-Lazim, zgjateni deri në "3" َِلف  .dmth 6 Harakaat  ا

5. Meddi 'Aarid: Nëse një Sukun 'Aaridi [i përkohshëm ] [dmth një shkronjë 

bëhet Saakin për shkak të Uakfit (pauzës, ndalimit në të)] vjen pas shkronjave të 

Meddes, atëherë do të jetë Meddi 'Aarid p.sh.  
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6. Meddi Lin-'Aarid: Nëse një Sukun 'Aaridi [i përkohshëm] [dmth një shkronjë 

bëhet Saakin për shkak të Uakfit (pauzës, ndalimit në të)] gjendet pas shkronjave 

të Liin, atëherë do të jetë Medd-i Lin-'Aarid  p.sh. 

C Kur shqiptoni Meddi 'Aarid dhe Maddi Liin-'Aarid,zgjateni deri në 3 ِالَف  dmth 6 Harakaat. 

C Shkruani Meddet si më poshtë:  � يَا جِيْٓم  Kasrah [Zayr ] , هَمْزَہ  Fethah 

[Zabar]  � . َلفِ ضَآد �   Dy Zabar [Fathatejn]  لآَم , Fathah [Zabar]  لآَم ا

 . � لاً 
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Mësimi numër 18: Shkronjat Mukatta'at 

C Mukatta'at gjenden në fillim të disa sureve (kapitujve) të Kuranit të Shenjtë. 

C Shqiptoni këto shkronja individualisht në mënyrë të tillë që Meddet të shtrihen siç 

duhet dhe gjithashtu të bëhet hundëzimi (Gunneh) kur ndodh të ketë Ihfa dhe 

Idgam. 

C Ka 2 mënyra për të recituar  ّ  ◌ٓ  الـٓم ُPّٰ(1) : الل Wasl (Bashkimi)  َِْلف يْمَ  لآَمْ  ا  dhe (2)  اللPُّٰ  مِّ

Vakëf (Ndërprerje)  َِْلف مْ  لآَمْ  ا ـيْٓ َللPُّٰ       مِّ  . ا
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Mësimi numër 19: Za`id (shtesë)  �� �  (اۡ  )�
C Në disa vende të Kuranit të Shenjtë, ekziston një shenjë rrethi e treguar si ' o ' në një 

َلفِ َلفِ ky lloj ; ا َلفِ quhet 'Za'id (shtesë)  ا  Vendimet e hollësishme në lidhje me .' ا

shqiptimin ose mos shqiptimin e kësaj َِلف  :janë si më poshtë  ا

5. Në gjashtë fjalët e përmendura më poshtë, mos e shqiptoni َِلف  ' e cila ka shenjën ' o  ا
në rastin e Wasl (duke vazhduar pa pushim), por shqiptojeni atë kur bëni Vakf 

(Pauzë). 

 

6. Gjatë vakfit (në pauzë), lejohet të shqiptohet ose jo, َِلف ۡ  " ekstra në fjalën  ا  të " سَلسِٰلاَ

Kur’anit të Shenjtë (Pjesa 29, Surja el-Insan, Ajeti 4) ; por në Wasl (bashkim), ekstra َِلف  nuk ا

do të shqiptohet. 

َلفِ .7  shtesë në të gjitha këto fjalë nuk do të shqiptohet as në kuptim të Wasl (bashkim)  ا

dhe as në Vakf (pauzë). 

 

 

Al-Kahf: 38 Al-Ahzaab: 10 Al-Ahzaab: 66 Al-Ahzaab: 67 Ad-Dahr: 15 At every place 
1st 

Aal-e-‘Imran: 144 Al-Ambiya: 34 Aal-e-‘Imran: 158 As-Saffaat: 68 

Al-Kahf: 23 At every place Al-Ma`idah: 29 At-Taubah: 47 
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8. Nuk ka "َِلف "  ا shtesë në fjalën " َنَا َلفِ të fjalës vijuese, prandaj, këto " ا  .do të shqiptohen  ا
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Mësimi numër 20: Rregulla të ndryshme 

C I dh’har-i-Mutlak: Në katër fjalët e mëposhtme, një shkronjë Jermeluun është e 

pranishme pas  ُوْٓن ـ ن  Saakin në të njëjtën fjalë. Idgam nuk do të bëhet në këto raste, 

përkundrazi do të bëhet I dh’har-i- Mutlak. Prandaj, mos bëni Gunneh (hundëzim ) në 

këto katër fjalë. 

 

C Sektah: Të ndalosh zërin dhe më pas të vazhdosh të lexosh përpara duke mbajtur të 

njëjtën frymë quhet Sektah, dmth vetëm tingulli duhet të ndalet gjatë mbajtjes së 

frymës. Sektah është vaxhib (i detyrueshëm) në katër rastet e mëposhtme. Rregulli i 

Sektah është që shkronja Muteharrika të lexohet si Saakin dhe Dy Zabar [Fathatajn] 

të ndryshohen në një َِلف  .dhe lexoni në përputhje me rrethanat  ا

An-Naml: 21 Al-Hashr: 13 Al-An’aam: 34 Yunus: 83 

Al-‘Ankaboot: 38; Hood: 68 

Al-Furqan: 38; An-Najm: 51 Ar-Ra’d: 30 Al-Kahf: 14 Ar-Room: 39 

Muhammad: 4 Muhammad: 31 Ad-Dahr: 16 
2nd 

Aal-e-‘Imran: 119 Al-Furqan: 49 Az-Zumar: 17 Ar-Rahman: 10 Ar-Ra’d: 27; Luqman: 15 
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C  ۜص �Në Kur'anin Famëlartë, ka katër fjalë që përmbajnë shkronjën صَآد , por edhe 

një  ْسِين  është e hollë e shkruar në صَآد ; detajet për shqiptimin e tyre janë si më poshtë: 

Në (1) dhe (2) shqiptohet vetëm س , në (3) lejohet të shqiptohet ص  ose س dhe në (4) 

të shqiptohet vetëm ص . 

 

 

 

C Tes’hiil [ تسَہِیل]: Kuptimi i Tes’hilit është të bësh të butë, dmth të shqiptosh 

butësisht Hemzen e dytë. Në Kur’anin e Shenjtë, ekziston vetëm një fjalë ku Tas’heel 

është vaxhib. 

C Imalah: Të anosh zërin e Fethah [Zabar] drejt Kesrah [Zayr] dhe tingullin َِلف  drejt  ا

 .’رِی‘ në vend të ' رَے ' në Imalah shqiptohet ’رَا‘ .quhet Imalah  يَا

C Shkruani Imalah si më poshtë: جِيْٓم مِيْٓم  Fathah [Zabar]  ْرَا , مَج  nga Imalah رَے � 

َلفِ هَا , مَجْر  . مَجْرهَا  � هَا Fathah [Zabar]  ا

C  َسdِْالفُْسُوْقُ  الاِسْمُ  ب  �Në këtë pjesë të Ajetit Kur'anor, as mos shqiptoni َِلف  as , لآَم para  ا

َلفِ  . me një Kasrah [Zejr]  لآَم pas saj, përkundrazi shqiptoni  ا

  

1 2 3 4 

Al-Qiyamah: 27 Al-Mutaffifeen: 14 Yaseen: 52 Al-Kahf: 1 

Al-Baqarah: 245 Al-A’raf: 69 At-Toor: 37 Al-Ghaashiyah: 22 
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Mësimi numër 21: Vakf i [Pauza] 

C Vakfi: Kuptimi i vakfit është të ndalosh/ndalesh, dmth. në cilëndo fjalë që do të bëhet 

Vakfi, përfundoni zërin si dhe frymën në shkronjën e fundit të asaj fjale të caktuar. 

C Nëse një Fethah [Zabar], Kesrah [Zayr], Dammeh [Paysh], Dy Zayr [Kesratejn] ose 

Dy Paysh [Dammatejn], Kasrah vertikale [Khara Zayr] ose Dammeh i përmbysur 

[Ulta Paysh] vjen në shkronjën e fundit të fjalës, pastaj bëje atë (të fundit) shkronjën 

Saakin kur bën vakf. 

C Nëse në shkronjën e fundit të fjalës vijnë dy Zabar [Fethatejn], atëherë shqiptojeni 

atë si një َِلف  . kur bën vakf ا

C Nëse shkronja e fundit e fjalës është një تَا ose ‘ة’, e rrumbullakët, atëherë pa marrë 

parasysh se cilën Hareke ka mbi të, shqiptojeni si ' ' Saakine kur bëni vakf. 

C Gjatë kryerjes së Vakfit, Fathah vertikal [Khara Zabar], Shkronjat e Meddit dhe 

Shkronja Saakin nuk ndryshohen. 

C Në rastin e Vakfit në një shkronjë Musheddede , teshdidi do të mbetet por Hareke 

nuk do të bëhet e dukshme në recitim. 

C  ���ٓ�� Kutni �Kur vjen një Hemze Uasli pas Tenvinit, Hemze Uaslije lihet në rastin 

e Uasl (leximit pa u ndalur) dhe   ُوْٓن ـ ن  Saakin i Tenvinit i jepet një Kesrah [Zejr] dhe 

një  ُوْٓن ـ ن  i vogël tregohet nën të; ky  ُوْٓن ـ ن  quhet '  ���ٓ�� Kutni '. 

Ha-Meem As-Sajdah: 44 Hood: 41 Al-Hujurat: 11 

Imalah Tasheel 
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C Hixhaji (drejtshkrimi) i fjalëve  ُوْٓن ـ ن  Kutni do të bëhet si vijon: Për shembull,

 سِينْٓ  هَمْزَہ . شhِْبااً � بًا dy Zabar [Fathatejn]  بَا , Kasrah [Zayr]  ْgِ  يَا شِينْٓ  � 

Fethah [Zabar]  َْسِينْٓ  , اس  Fethah [Zabar]  ََلسَّ  � س َلفِ مِيْٓم , ا  � مَا Fethah [Zabar]  ا

مَا َلسَّ مَاءُ  � ءُ  Dammeh [Paysh]  هَمْزَہ , ا َلسَّ  . = ا

C Shenjat e vakfit (pauzës): Disa nga shenjat e vakëfit janë përshkruar më poshtë: 

a) O �Kjo është shenja e Vakfit Tamm dhe tregon përfundimin e një ajeti kuranor; 

këtu duhet ndalur . 

b) م �Kjo është shenja e Vakfit Lazim; këtu duhet ndalur. 

c) ط �Kjo është shenja e Vakfit Mutlak; është më mirë të ndalosh këtu . 

d) ج �Kjo është shenja e Vakfit Xhaiz; është më mirë të ndalosh këtu, por lejohet 

gjithashtu të vazhdohet. 

e) ز �Kjo është shenja e Vakfit Muxhauez; lejohet ndalimi këtu, por është më mirë 

të shmanget pauza në të. 

f) ص �Kjo është shenja e Vakëfit Murahhas ; këtu nuk duhet ndalur . 

g) لا �Nëse  shenja është e pranishme mbi shenjën e një ajeti, dmth. , ka një 

dallim mendimi nëse duhet ndalur apo jo . Nëse një ‘لا’ vjen pa shenjën e Ajetit, 

atëherë mos ndaloni. 

C I'ade (Përsëritje): Pas bërjes së vakfit [pauzës], recitimi gjatë bashkimit të tekstit të 

mëparshëm quhet I'ade. 
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Mësimi numër 22: Namazi 

C Lexojeni këtë mësim në të dy mënyrat, p.sh. Rawan (pa drejtshkrim) si dhe me 

Hixhaj (me drejtshkrim). 

C Në këtë mësim, zbatoni me kujdes të gjitha rregullat dhe shqiptimin nga mësimet e 

mëparshme; veçanërisht dallojnë qartë shkronjat që tingëllojnë disi të ngjashme. 

C Mbani mend! Nëse kuptimi bëhet i pasaktë për shkak të mos dallimit të shkronjave 

të tilla, Namazi nuk do të jetë i vlefshëm . 

Tekbir-i-Tehrimah  َ َللPُّٰ ا کْبرَُ  ا  
 

Thena 
 سُبْحٰنَكَ اللهُّٰمَّ وَ بِحَمْدِكَ 

كَ وَ لاَۤ الِٰ  كَ ـ وَ تَبَارَكَ اسْمُكَ وَ تَعَالىٰ جَدُّ طهَ qيرَُْ  
 

Ta’uudhi يْطٰنِ ا ِ مِنَ الشَّ ٰuّ جِيْمِ اعَُوْذُ بِا لرَّ  
 

Tasmijah  �$�.ۡ �4� �56� �,�ٰ4ۡ� �56� �7
ٰ�89� �$!ۡ�: 
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Surja El-Fatiha 
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Surja El- Ikhla s 
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ٰ�89�   �$!ۡ�: 
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Tasbihu i Rukusë  َ يْمِ العَْظِ  سُبْحٰنَ رَ بىِّ  
 

Tasmija'  ِلمَِنْ  حَمِدَهٗ  ـسَم   ُ ٰuّعَ   ا  
 

Tahmidi  ُرَبَنَّا وَ لكََ الحَْمْد 
 

Tasbihu i Sexhdes  َ الاzْٰ4َْ  سُبْحٰنَ رَ بىِّ  

 



Medeni Ka’ide 

48 

Teshehudi 

بٰتُ   ِhّ لوَٰتُ  وَ الطَّ ِ  وَالصَّ ّٰuِ  َُلتَّحِيَّات ِ    طا ٰuّيَُّهَـا  الّ�َـبىُِّ  وَ رَحْمَـةُ  ا ـلاَمُ  4لَيَْـكَ  ا َلسَّ         ا

ـلحِِينَْ  ط    وَ بَرَ+بحَتُهٗ  ِ  الصّٰ ٰuّعِبَـادِ  ا  zَٰنَـا  و4َـhََْلاَمُ 4ل َلسَّ ۤ   الِـٰـهَ   الاَِّ    اشَْـهَدُ   طا انَْ  لاَّ

ُ  وَ اشَْهَدُ  انََّ  مُحَمَّدًا  عَبْدُهٗ   وَ رَسُوْلهُٗ   ٰuّا@B ;@ 

Salavatet Ibrahimijje 

 zَٰ4  َِّللهُّٰمَّ صَل بْـرَاهِيْمَ  و4َـzَٰ  اٰلِ  ا   مُحَمَّـدٍ  و4َّـzَٰۤ  اٰلِ  مُحَمَّـدٍ  كَمَـا  صَـليَّْتَ  4ـzَٰۤ  اِ

جِيْدٌ   نَّكَ  حَمِيْدٌ  مَّ بْرَاهِيْمَ  اِ َللهُّٰمَّ  بَارِكْ zَٰ4  مُحَمَّدٍ  وَّ 4ـzَٰۤ  اٰلِ مُحَمَّـدٍ  كَمَـا     ;@اِ ا

بْرَاهِيْمَ  نَّكَ   حَمِيْدٌ   مَّجِيْدٌ    بَارَكْتَ  zَٰ4ۤ   اِ بْرَاهِيْمَ   اِ  ;@وَ zَٰ4ۤ   اٰلِ   اِ

Duaja Masurah 

َللهُّٰمَّ ( �lY  ;  )ا �� �m  aۡ ��"�K�� %  ��   & �#��1 ��   n  oۡ �p��C � �� �2   ,ۡ �0  ��    �� qrٰ �����   �()ۡ �K �0   oۡ �sۡ� ��*ۡ�  ��� ��Jt@    & �#��1 ��

 ����  ��   uۡ� v wۡ�x
ۡ̂ � ;    ��& �!�=

ۡ
>�  ���ۡ�K��C  ���ۡ�C   ��ۡ� �# �y zۡ ��ۡ���  ��   � �{ �	���J?|@ 

 ( Surja Ibrahim, Ajeti 40-41 ) 

Selami  ِ ٰuّلاَمُ 4لَيَْلجُمْ وَ رَحْـمَةُ ا َلسَّ  ا
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Duatë e Kunutit 

نَّا  نَسْتَعhِْنُكَ وَ نَسْتَغْفِرُكَ وَ نُؤْمِنُ  بِكَ وَ نَتَ  َللهُّٰمَّ  اِ وَ+لَُّ  4لَيَْكَ وَ نُْ�نىِْ 4لَيَْكَ ا

كُ  مَنْ  يّفَْجُرُكَ  طالخَْيرَْ  يَّاكَ   طوَ نَشْکُرُكَ وَ لاَ نَلحْفُرُكَ وَ نَخْلعَُ  وَ نَترُْ َللهُّٰمَّ  اِ ا

ْ  وَ نَسْجُدُ  وَ  الِيَْكَ  نَسْٰ�  وَ  نَحْفِدُ  وَ  نَرْ جُوْ  رَحْمَتَكَ  ّzَِوَ  نَخْٰ�    نَعْبُدُ  وَ لكََ  نُص

بَكَ  بِاللحُْفَّارِ  مُلحِْقٌ    بَكَ  انَِّ   4ذََا ;@4ذََا  

d 

 i� �H� �c �}
~�� �0 ��   �7

ٰ�89�  � �� ��  � ��� �"
��#��  ��� �T  �� �q

��r ���C 

  �f ��ۡ�� �!� �  � �� ���
�� �� ��  ��.ۡ�� �T  � �q

��r ��  � ���� �y
ٰ
�  �,ۡC �V
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PYETJE DHE PËRGJIGJE 

Pyetja 1: Sa shkronja janë Mufride? (Mesimi 1) 

Përgjigje: Janë 29 shkronja Mufride. 

Pyetja 2: Sa shkronja Musta'lije ka? Përmendini ato. (Mesimi 1) 

Përgjigje: Janë 7 shkronja Musta'lije dhe ato janë: ق  ,  غ ,ظ  ,ط  ,ض  ,ص  , خ. 

Pyetja 3: Si shqiptohen shkronjat Musta'lije dhe cili është kombinimi i tyre? (Mesimi 1) 

Përgjigje: Shkronjat Musta'lije shqiptohen gjithmonë me zë më të trashë në çdo gjendje dhe 

kombinimi i tyre është ' ظْ ـ قِ   .'خُصَّ  ضَغْطٍ  

Pyetja 4: Sa shkronja shqiptohen me buzë dhe cilat janë ato? (Mesimi 1) 

Përgjigje: Janë 4 shkronja të cilat shqiptohen me buzë. Ato janë: 'و  ,م  ,ف  ,ب'. 
Pyetja 5: Sa shkronja Saferijjeh (me fishkëllimë) ka dhe cilat janë ato? 

Përgjigje: Janë 3 shkronja Saferijjeh. Ato janë: 'ص  ,س  ,ز'. 

Pyetja 6: Çfarë nënkuptohet me termin Hareketë? (Mësimi 3) 

Përgjigje: Fethah [Zabar ] , Kesrah [Zayr] dhe Dammeh [Paysh] quhen 

Hareketë. 

Pyetja 7: Si shqiptohen Hareketë? (Mësimi 3) 

Përgjigje: Hareketë shqiptohen me theks arab pa e zgjatur ose pa ndërprerë zërin 

papritmas. 
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Pyetja 8: Çfarë është Tenvini? (Mësimi 5) 

Përgjigje: Fethatejni [Dy Zabar ] , Kesratejni [Dy Zejr] dhe Dammatejn [Dy 

Paysh] quhen 'Tenvin'. Në fakt Tenvin është një Nun Saakin që është në fund të 

fjalës; kjo është arsyeja pse Tenvin tingëllon si Nuni Saakin. 

Pyetja 9: Sa shkronja të Meddit ka? Përmendini ato. (Mësimi 7) 

Përgjigje: Ka 3 shkronja të Meddit dhe ato janë:  َِلف  يَا ,وَآو  ,ا

Pyetja 10: Si funksionon një  َِلف  kur bëhet Medd? (Mësimi 7)  يَا ,وَآو  ,ا

Përgjigje: Kur ka Fethah [Zabar] para një  َِلف َلفِ  bëhet ,ا  Meddeh. Kur ka një Dammeh ا

[Paysh] para një  وَآو Saakin, ajo bëhet  وَآو Meddeh. Kur ka një Kesrah [Zejr] para një يَا 

Saakin, ai bëhet يَا  Meddeh. 

Pyetja 11: Si shqiptohen shkronjat e Meddit? (Mësimi 7) 

Përgjigje: Shkronjat e Meddit shqiptohen duke i zgjatur deri në një  َِلف  ,deri në dy Zanore ا

hareke. 

Pyetja 12: Çfarë nënkuptohet me hareketë vertikale [Khari]? (Mësimi 8) 

Përgjigje: Fethah vertikal [Zabar ] , Kesrah vertikale [Zayr] dhe Dammeh i 

përmbysur [Paysh] quhen Hareketë (zanoret) vertikale [Khari]. 

Pyetja 13: Si shqiptohen Hareketë vertikale? (Mësimi 8) 

Përgjigje: Hareketë vertikale shqiptohen duke i shtrirë deri në një  َِلف  dmth deri në dy ا

Hareke, si në rastin e shkronjave të Meddit. 

Pyetja 14: Sa shkronja Liin ka? Përmendni ato. (Mësimi 9) 

Përgjigje: Ka dy shkronja të Liin: '  وَآو' dhe ' يَا '. 
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Pyetja 15: Si shqiptohen shkronjat e Liin? (Mësimi 9) 

Përgjigje: Shkronjat e Liin shqiptohen butësisht me një theks arab pa ndonjë zgjatje ose 

pauzë të papritur. 

Pyetja 16: Si do të bëhet një  "وَآو"dhe يَا një   وَآو Liin" dhe një " يَا  Liin"? (Mësimi 9) 

Përgjigje: Kur ka një Fethah [Zabar] përpara një  وَآو Saakine, ai bëhet një '  وَآو Liin'. Kur ka 

një Fethah [Zabar] përpara një يَا  Saakine, ai bëhet një ' يَا  Liin'. 

Pyetja 17: Cili është kuptimi i Kalkaleh? (Mësimi 11) 

Përgjigje: Kuptimi i "Kalkalah" është lëvizje, duhet të ketë lëvizje në Meharij (vende ku 

shqiptohen shkronjat) në mënyrë që tingulli të jetë i vazhdueshëm. 

Pyetja 18: Sa shkronja të Kalkaleh, cilat janë ato dhe cila është forma e tyre e kombinuar? 

(Mësimi 11) 

Përgjigje: Janë pesë shkronja të Kalkaleh '  د  , ج ,ب  ,ط  ,ق', dhe kombinimi i tyre është '  ُطُبُ جَدٍّ  ـق '. 

Pyetja 19: Kur do të bëhet më e qartë Kalkaleh në Letrat e Kalkaleh? (Mësimi 11) 

Përgjigje: Kur shkronjat e Kalkaleh janë Saakina, Kalkaleh duhet të jetë më e qartë. 

Pyetja 20: Si shqiptohen shkronjat e Kalkaleh kur janë Musheddedeh? (Mësimi 11) 

Përgjigje: Kur shkronjat e Kalkaleh janë Musheddede, ato shqiptohen me theks. 

Pyetja 21: Si shqiptohet Hemze Saakine (  ْءْ  ,ا)? (Mësimi 11) 

Përgjigje: Hemzeh Seekinah (  ْءْ  ,ا) shqiptohet gjithmonë me një pauzë të papritur. 

Pyetja 22: Sa raste janë të  ُوْٓنـ ن  Saakin dhe Tenvin dhe çfarë janë ata? (Mësimi 12) 

Përgjigje: Ka katër raste në lidhje me  ُوْٓن ـ ن  Saakin dhe Tenvinn: (1)  �	
 �� ��� (I z har) (2)  ۡ�
 ���ۡ�� 
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(Ikhfa) (3)  �ۡ
���ۡ�� (Idgham) (4)  �ۡ ���ۡ�� (Iklaab). 

Pyetja 23: Përshkruani rastin e Idh’har . (Mësimi 12) 

Përgjigje: Nëse një shkronjë Halkije vjen pas një  ُوْٓن ـ ن  Saakinah ose Tenvin, atëherë do të 

bëhet Idh’har , dmth nuk do të bëhet hundëzim (Gunneh) kur shqiptohet një  ُوْٓن ـ ن 
Saakinah ose me Tenvin. 

Pyetja 24: Sa shkronja Halkije ka dhe cilat janë ato? (Mësimi 12) 

Përgjigje: Ka 6 shkronja Halkije dhe ato janë:  غ  ,  ح ,  ع ,ھ  ,ءdhe  خ. 

Pyetja 25: Përshkruani rastin e Ihfasë? (Mësimi 12) 

Përgjigje: Nëse një shkronjë ihfa vjen pas një  ُوْٓن ـ ن  Saakin ose Tenvin, atëherë do të bëhet 

Ihfa , dmth. do të bëhet hundëzimi (Gunneh) kur shqiptohet një  ُوْٓن  ـن  Saakinah                     

ose Tenvin. 

Pyetja 26: Sa shkronja ka Ihfa dhe cilat janë ato? (Mësimi 12) 

Përgjigje: 

Shkronjat ihfa janë 15 në numër dhe ato janë:  ك  ,ق  ,ف  ,ظ  ,ط  ,ض  ,ص  ,ش  ,س  ,ز  ,ذ  ,د  ,ج  ,ث  ,ت. 

Pyetja 27: Çfarë është Teshdidi dhe cili është termi për një shkronjë që ka shenjën e 

Teshdidit? (Mësimi 13) 

Përgjigje: Shenja në formë w quhet Teshdid. Një shkronjë që ka shenjën e Tashdidit 

në të quhet Mushaddade. 

Pyetja 28: Si të shqiptohet  ُوْٓن ـ ن Mushaddadah dhe  ِيْٓمم  Musheddedeh? (Mësimi 13) 

Përgjigje:  ُوْٓن ـ ن  Musheddedeh dhe  ِيْٓمم Mushaddadah do të shqiptohen gjithmonë me 

Gunneh (hundëzim). 



Pyetje dhe përgjigje 

 

54 

Pyetja 29: Çfarë është Gunneh dhe sa është kohëzgjatja [gjatësia] e saj? (Mësimi 13) 

Përgjigje: Gunneh do të thotë të shqiptohet me hundëzim (hyrja e zërit në hundë) dhe 

kohëzgjatja [gjatësia] e saj është e barabartë me një  َِلف  .ا

Pyetja 30: Si shqiptohet shkronja Musheddede? (Mësimi 13) 

Përgjigje: Shkronja Musheddede shqiptohet dy herë; fillimisht duke e kombinuar me 

shkronjën Muteharrika më parë dhe më pas me Harekenë e saj me një pauzë të lehtë. 

Pyetja 31: Përshkruani rregullin e Idgamit. (Mësimi 14) 

Përgjigje: Idgam do të bëhet kur një shkronjë e Jermeluun vjen pas një  ُوْٓن ـ ن  Saakinah ose 

Tenvini. Në rastin e '  ر' dhe '  ل' Idgam do të bëhet pa Gunneh dhe në rastin e 4 shkronjave 

të tjera, Idgami do të bëhet me Gunneh. 

Pyetja 32: Sa letra të Jermeluun ka dhe cilat janë ato? (Mësimi 14) 

Përgjigje: Janë gjashtë shkronja të Jermeluun dhe ato janë: وو  ,ل  ,م  ,ر  , ی  .ن  

Pyetja 33: Përshkruani rregullin e Iklabit. (Mësimi 14) 

Përgjigje: Nëse shkronja " ب" vjen pas një  ُوْٓن ـ ن  Saakinah ose Tenviin, atëherë do të bëhet 

Iklab dmth. të ndryshohet  ُوْٓن ـ ن  Saakinah ose Tenvini në  ِيْٓمم  dhe të bëhet Ihfa dmth 

shqiptimi me hundëzim. 

Pyetja 34: Sa raste ka për  ِيْٓمم  Saakin dhe cilat janë ato? (Mësimi 15) 

Përgjigje: Janë tri raste të مِيْٓم  Saakin : (1) Idgam-i-Shefeui (2) Ihfa-i-Shefeui (3) I dh’har -

i- Shefeui . 

Pyetja 35: Përshkruani rregullin e Idgham-e-Shafaui . (Mësimi 15) 

Përgjigje: Përgjigje: Kur pas një مِيْٓم Saakinah, vjen një مِيْٓم tjetër, bëhet Idgham-e-Shafaui 

bëhet me Saakinah مِيْٓم d.m.th. bëhet me ghunnah(me hundë).. 
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Pyetja 36: Përshkruani rregullin e Ihfasë Shefeui . (Mësimi 15) 

Përgjigje: Nëse një 'ب' vjen pas një  ِيْٓمم  Saakinah, Ihfaja shefeui  bëhet me  ِيْٓمم  Saakinah 

dmth me Gunneh (me hundë). 

Pyetja 37: Përshkruani rregullin e Idh’har’it Shefeui . (Mësimi 15) 

Përgjigje: Nëse ndonjë shkronjë tjetër përveç "ب" ose "م" vjen pas një  ِيْٓمم  Saakinah, 

Idhhar-i-Shefeui bëhet me مِيْٓم  Saakinah dmth Gunneh nuk bëhet. 

Pyetja 38: Çfarë nënkuptohet me Tefhim dhe Tarkik? (Mësimi 16) 

Përgjigje: Kuptimi i Tefhim është shqiptimi i shkronjës me ton të trashë dhe Tarkik është 

shqiptimi i shkronjës me ton të hollë. 

Pyetja 39: Kur shqiptohet "لآَم " e Ism-i-Xhelalit - Pَّٰلل  me ton të trashë dhe kur shqiptohet  ا

me ton të hollë ? (Mësimi 16) 

Përgjigje: Nëse shkronja para "لآَم " e Ism-i-Xhelalit - Pَّٰلل  ka një Fethah [Zabar] ose  ا

Dammeh [Paysh] në të, atëherë "لآَم " e Ism-i-Xhelalit - Pَّٰلل  do të shqiptohet me një ton të  ا

trashë.Nëse shkronja para "لآَم " e Ism-i-Xhelalit - Pَّٰلل  ,ka një Kesrah [Zejr] poshtë saj  ا

atëherë "لآَم " e Ism-i-Xhelalit - Pَّٰلل  . do të shqiptohet me një ton të hollë  ا

Pyetja 40: Kur shqiptohet  َِلف  me ton të trashë dhe kur me ton të hollë ? (Mësimi 16) ا

Përgjigje:  َِلف  do të shqiptohet me ton të trashë nëse shkronja që del përpara saj ا

shqiptohet me ton të trashë dhe do të shqiptohet me ton të hollë kur shkronja e 

mëparshme shqiptohet me ton të hollë. 

Pyetja 41: Përmendni kushtet kur shkronja  رَا do të shqiptohet me ton të trashë . (Mësimi 16) 

Përgjigje: Shkronja  رَا do të shqiptohet me ton të trashë kur : 
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a) Ajo ka një Fethah [Zabar] ose Dammeh [Paysh] mbi të 

b) Ajo ka Fathatejn [dy Zabar] ose Dammetejn [Dy Paysh] në të 

c) Ajo ka një Fathah vertikale [Khari Zabar] mbi të 

d) Letra para një رَا  Saakine ka një Fethah [Zabar] ose Dammeh [Paysh] 

e) Ekziston një Kesrah 'Aridijeh [Zejri i Përkohshëm] përpara një Saakine . 

f) Ka një Kesrah [Zejr] përpara një Saakine në fjalën e mëparshme 

g) Një shkronjë Musta'liyah vjen pas një Saakine në të njëjtën fjalë. 

Pyetja 42: Përmendni kushtet kur shkronja  رَا do të shqiptohet me ton të hollë . (Mësimi 16) 

Përgjigje: Shkronja  رَا do të shqiptohet me ton të hollë kur : 

a) Nën të ka një Kesrah [Zejr] ose Kesratejn [Dy Zejr] 

b) Ekziston Kesrah Aslijjeh (Zeyr origjinal) përpara një Saakineh në të njëjtën fjalë 

c) Kur ka një يَا  Saakina para një Saakineh . 

Pyetja 43: Çfarë është Kesrah 'Ari d ijjeh (Zejri i përkohshëm) ? (Mësimi 16) 

Përgjigje: Në Kur’anin e Shenjtë ka disa fjalë të cilat fillojnë me shkronjën َلفِ  ,pa Hareke  ا

kështu që cilado Hareke që do të zbatohet për një َِلف  t ë tillë  gjatë shqiptimit të saj do të  ا

jetë e përkohshme p.sh. në fjalë. Kesrah [ Zejri] është 'Aaridi (i përkohshëm). 

Pyetja 44: Cili është kuptimi i Medd? Cilat janë shkaqet e Medd dhe cilat janë ato? 

(Mësimi 17) 

Përgjigje: Kuptimi i Medd është zgjatje. Ka dy shkaqe për Meddin : (1) Hemze (2) 

Sukun . 
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Pyetja 45: Sa lloje të Medd janë dhe cilat janë ato? (Mësimi 17) 

Përgjigje: Ekzistojnë 6 lloje të Medd : (1) Meddi Muttasil , (2) Meddi Munfasil , (3) 

Meddi Lazim , (4) Meddi Liin-Lazim , (5) Meddi 'Aarid (6) Meddi Liin -'Aarid . 

Pyetja 46: Përshkruani rastin e Meddi Muttasil. (Mësimi 17) 

Përgjigje: Nëse një Hemze vjen pas shkronjave të Meddit në të njëjtën fjalë, atëherë do të 

jetë Meddi Muttasil (bashkëngjitur). 

Pyetja 47: Përshkruani rastin e Meddi Munfasil. (Mësimi 17) 

Përgjigje: Nëse një Hemze vjen pas një shkronje të Meddit në fjalën tjetër, atëherë do të 

jetë Meddi Munfasil (i ndarë). 

Pyetja 48: Sa kohë duhet të zgjatet Meddi Muttsil dhe Medd Munfasil? (Mësimi 17) 

Përgjigje: Kur shqiptoni Meddi Muttasil dhe Meddi Munfasil, zgjasni tonin deri në 2, 2,5 

َلفِ  .dmth 4 ose 5 Hareke  ا

Pyetja 49: Përshkruani rastin e Meddi Lazim. (Mësimi 17) 

Përgjigje: Nëse një Sukun Asli vjen pas një letre të Meddit, atëherë ajo do të jetë 

Medd Lazim. 

Pyetja 50: Përshkruani rastin e Meddit Liin-Lazim. (Mësimi 17) 

Përgjigje: Nëse një Sukun Asli (origjinal) vjen pas një letre të Liin, atëherë do të jetë 

Meddi Liin-Lazim . 

Pyetja 51: Sa kohë duhet të zgjatet Meddi Lazim dhe Meddi Liin-Lazim? (Mësimi 17) 

Përgjigje: Kur shqiptoni Medd Lazim dhe Medd Lin-Lazim, zgjateni tonin deri në 3  َِلف  ,ا
pra 6 Hareke. 
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Pyetja 52: Përshkruani rastin e Meddi  Aarid. (Mësimi 17) 

Përgjigje: Nëse një Sukun 'Aaridi (i përkohshëm) [dmth një shkronjë bëhet Saakin për 

shkak të Vakfit (pauzës)] vjen pas një letre të Meddit, atëherë ajo do të jetë Meddi Aarid. 

Pyetja 53: Përshkruani rastin e Medd Liin 'Aarid. (Mësimi 17) 

Përgjigje: Nëse një Sukun 'Aaridi (i përkohshëm) [dmth një shkronjë bëhet Saakin për 

shkak të Vakfit (pauzës)] vjen pas një letre të Lin, atëherë ajo do të jetë Medd Liin-'Aarid. 

Pyetja 54: Sa kohë duhet të zgjaten Meddi 'Aarid dhe Meddi Lin 'Aarid? (Mësimi 17) 

Përgjigje: Kur shqiptoni Meddin 'Aarid dhe Meddin Liin-'Aarid, zgjateni zërin deri në 1, 

2 ose 3  َِلف  .d mth deri në 2, 4 ose 6 Harakatا

Pyetja 55: Çfarë është Za`id (shtesë)  َِلف  dhe si shqiptohet? (Mësimi 19) ,ا

Përgjigje: Në disa vende të Kur’anit të Shenjtë, ekziston një shenjë rrethi e treguar si ' o ' 

në një  َِلف َلفِ  ky lloj ,ا َلفِ  quhet ' Za'id (shtesë) ا  .nuk duhet shqiptuar ,'ا

Pyetja 56: Cili rregull do të zbatohet në  ُوْٓن ـ ن  Saakin i pranishëm në fjalët e mëposhtme: 

 ( Mësimi 20)قِنْوَانٌ  ,صِنْوَانٌ  , يَانٌ بُ�ْ  , يَادُنْ 

Përgjigje: Në katër fjalët e mësipërme, një shkronjë Jermelun është e pranishme pas  ن نُـوْٓ
Saakin në të njëjtën fjalë. Në këto fjalë nuk do të bëhet idgam, përkundrazi do të bëhet 

Idh’har Mutlak. Prandaj mos bëni Gunneh (hundëzim) në katër fjalët e mësipërme. 

Pyetja 57: Çfarë është Sekteh? (Mësimi 20) 

Përgjigje: Të ndalosh zërin dhe pastaj të vazhdosh të lexosh përpara duke mbajtur të 

njëjtën frymë njihet si Sektah , dmth. tingulli duhet të ndalet gjatë mbajtjes së frymës. 

Pyetja 58: Cili është kuptimi i Tes’hiilit? (Mësimi 20) 

Përgjigje: Kuptimi i Tes’hilit është të lexosh butë, dmth të shqiptosh Hemzën e dytë me 

një ton të butë. 
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Pyetja 59: Çfarë është Imalah? (Mësimi 20) 

Përgjigje: Të anosh zërin e Fethah [Zabar] drejt Kesrah [Zejrit] dhe tingullin  َِلف  يَا drejt ا
quhet Imalah. 

Pyetja 60: Si shqiptohet رَا ‘ja e Imalahut? (Mësimi 20) 

Përgjigje: Ra’ja e Imalahut  shqiptohet '  رَے '  në vend të '  ِیر '. 

Pyetja 61: Çfarë nënkuptohet me Vakf? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kuptimi i vakfit është pushimi/ndalimi. 

Pyetja 62: Çfarë bëni nëse ka një Fethah [ Zabar ], Kesrah [ Zejr ], Dammeh [ Pajsh ] , apo 

edhe Kesratejn [ dy Zejr ] apo Dammatejn [ dy Paysh ] në shkronjën e fundit të fjalës në 

rastin e Vakfit? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Nëse një Fethah [Zabar], Kesrah [Zejr], Dammeh [Paysh], Kesratejn [dy Zejr] 

ose Dammatejn [dy Paysh] vjen në shkronjën e fundit të fjalës, atëherë bëje atë (të fundit) 

shkronjën Saakin kur bën vakf. 

Pyetja 63: Kur bëni vakf, nëse ka një Tenvin të Fethatejnit [ dy Zabar ] në shkronjën e 

fundit të një fjale, atëherë çfarë duhet bërë? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kur bëni vakf, nëse ka një Tenvin të Fet’hatejnit [ dy Zabar ] në shkronjën e 

fundit të një fjale, ajo do të ndryshohet në  َِلف  .ا

Pyetja 64: Çfarë do të bëni nëse ka një rrumbullakim َتا i.e. ‘ة’ në rastin e Vakfit? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Nëse shkronja e fundit e fjalës është e rrumbullakët تَا i.e. ‘ة’, atëherë pa marrë 

parasysh se cilën Harekeh ose Tenvin ka mbi të, shqiptojeni si ' ' Saakine kur bëni vakëf. 

Pyetja 65: Çfarë është  ُوْٓن ـ ن  Kutni ? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kur vjen një Hemze uaslijeh [i përkohshëm] pas Tenvinit, Hemze uaslijah hiqet 
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në rastin e Uasl (pa ndalur),  ُوْٓن ـ ن  Saakines i Tenvin i jepet një Kesrah [Zejr] dhe një i 

vogël   ُوْٓن ـ ن  zakonisht tregohet me të; ky   ُوْٓن ـ ن  quhet  ُوْٓن ـ ن  Kutni . 

Pyetja 66: Cilin lloj vakfi tregohet me shenjën rrethore " O " dhe çfarë duhet bërë në këtë 

shenjë? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kjo është shenja e Vakf Tam dhe tregon përfundimin e një ajeti kuranor; këtu 

duhet ndalur. 

Pyetja 67: Cilin lloj vakëfi tregon 'م' dhe cili është rregulli në lidhje me të? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kjo është shenja e Vakfit Lazimit; këtu duhet ndalur. 

Pyetja 68: Cilin lloj vakfi tregohet me "ط" dhe cili është rregulli në lidhje me të? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kjo është shenja e Vakfit Mutlak; është më mirë të ndalosh këtu. 

Pyetja 69: Cilin lloj vakëfi tregohet me 'ج' dhe cili është rregulli në lidhje me të? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kjo është shenja e Vakfit Xhaiz; këtu është më mirë të ndalet, por është e 

lejueshme (lejohet) edhe vazhdimi. 

Pyetja 70: Cilin lloj vakfi tregohet me 'ز' dhe cili është rregulli në lidhje me të? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kjo është shenja e Vakfit Muxheuuaz; lejohet ndalimi këtu, por është më mirë 

të shmanget ndalimi në të. 

Pyetja 71: Cilin lloj vakfi tregohet me "ص" dhe cili është rregulli në lidhje me të? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Kjo është shenja e Vakfit Murahhas; këtu nuk duhet ndalur. 

Pyetja 72: Shpjegoni rregullat e vakfit në lidhje me shenjën "لا". (Mësimi 21) 

Përgjigje: Nëse  shenja vjen mbi shenjën e një ajeti dmth . , ka një dallim mendimesh 

nëse duhet pauzë apo jo. Nëse ‘لا’ është e pranishme pa shenjën e Ajetit, atëherë mos 

ndaloni. 
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Pyetja 73: Çfarë është I'ade? (Mësimi 21) 

Përgjigje: Pas bërjes së vakfit [pauzimit], recitimi gjatë bashkimit të tekstit të mëparshëm 

quhet I'ade. 

Pyetja 74: Cila lutje duhet të recitohet për t'u bërë i devotshëm dhe i palëkundur në Sunnet? 

(Faqja 8) 

Përgjigje: Për t'u bërë të devotshëm dhe të qëndrueshëm ndaj Sunnetit, vazhdoni të 

lexoni ' يرُْ خَبِ  يَا ' gjatë gjithë kohës. 

Pyetja 75: Cilat janë 5 fazat e njohurisë? 

Përgjigje: (1) Të respektosh heshtjen (2) Të dëgjosh me vëmendje (3) Të mbash mënd atë 

që ke dëgjuar (4) Të respektosh atë që ke mësuar  (5) Të transmetosh njohuritë e fituara. 

Pyetja 76: Cila është këshilla për të forcuar kujtesën? (Faqja 32) 

Përgjigje: Lexojeni 21 herë (Dërgoni salavat mbi të Dashurin Nebij  !��� �*��  �ٖ� �, 
 ��  ��� �� ���  �	
  ��- �. para 

dhe pas leximit të Emrit të Allahut), fryjini në ujë dhe pijeni (ose jepjani dikujt ta pijë) 

para mëngjesit për 40 ditë, kujtesa (e atij që pi këtë ujë) do të forcohet,��� ���
������  ���
.  

Pyetja 77: Cila dua (lutje) duhet të lexohet për mësimet përmendësh? 

Përgjigje: Lexoje duanë e mëposhtme para se të mësosh përmendësh, duke e shoqëruar me 

Salavat për Nebiun e Dashur !��� �*�� �ٖ� �, 
 ��  ��� �� ��� �	
  ��- �. para dhe pas saj: 

شُۡ 
ۡ
مَتَكَ وَان

ۡ
يۡنَا حِك

َ
هُمَّ افۡتَحۡ عَل

�
لل
َ
 ا

يۡنَا رحََۡتَكَ يـَا ذَا
َ
لِ وَ  عَل

َ
%َ رامالۡ

ۡ
كِ

ۡ
ا#  

Pyetja 78: Sa veprime farz (të detyrueshme) ka në Abdes dhe cilat janë ato? 

Përgjigje: Ka katër veprime farz në Abdes dhe ato janë: (1) Larja e gjithë fytyrës (2) Larja 

e të dy krahëve duke përfshirë bërrylat (3) Lagni një të katërtën e kokës (4) Larja e të dyja 

këmbëve duke përfshirë kyçet. 
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Pyetja 79: Sa veprime farz ka në Gusl dhe cilat janë ato? 

Përgjigje: Në gusl ka tri farze dhe ato janë: (1) Shpëlarja e gojës (2)Thithja e ujit brenda 

hundës (3) Larja e të gjithë trupit të dukshëm. 

Pyetja 80: Sa veprime farz ka në Tejemmum dhe cilat janë ato? 

Përgjigjja: Në Tejemmum ka tri farze dhe ato janë: (1) Qëllimi (2) Fshirja e duarve në të 

gjithë fytyrën (3) Fshirja e të dy krahëve duke përfshirë bërrylat. 

Pyetja 81: Sa parakushte ka Namazi dhe cilat janë ato? 

Përgjigjja: Namazi ka 6 parakushte dhe ato janë: (1) Taharah (Pastërti) (2) Setr-i -'Aurat 

(mbulimi [dmth fshehja e pjesëve të detyrueshme të trupit]) (3) Istikbal-i-Kiblah ( kthimi 

nga drejtimi i Kiblës) (4) Vakti (Koha) (5) Nijeti (qëllimi) (6) Tekbir-i-Tehrimah (Tekbiri 

Fillestar). 

Pyetja 82: Sa veprime farz ka në Namaz dhe cilat janë ato? 

Përgjigje: Janë 7 veprime farz të Namazit dhe ato janë: (1) Tekbir-i-Tehrimah (2) Kijam  

(3) Kira'at (4) Ruku (5) Suxhud (6) Ka'de Aahirah (7) Huruxh-i-Bi sun'ihi.
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Allah mujhay Hafiz-e-Quran bana day 

Nga: Shejkh-e- Tareekat, Amir-e-Ehl-e-Sunnet, themeluesi i Davat-e-Islami 'Allameh Meulana Ebu Bilal 

Muhamed Ilyas Attar Kadiri Razavi  ��� ��� ���� �� �
  �!��"��#�� �$ �%��&  �'��(
�). 
 

Allah mujhay Hafiz-e-Quran bana day  Quran kay ahkam pay bhi mujh ko chala day 

Ho jaye sabaq yad mujhay jald Ilahi  Ya Rab! Tu mayra haafizah mazboot bana day 

Susti ho mayri door uthoon jald sawayray  Tu Madrasay mayn dil mayra Allah laga day 

Ho Madrasay ka mujh say na nuqsan kabhi bhi  Allah yahan kay mujhay adab sikha day 

Chutti na karun bhool kay bhi Madrasay ki mayn  Awqat ka bhi mujh ko Tu paband bana day 

Ustad haun maujud ya bahar kaheen masroof  ‘Aadat Tu mayri shor machanay ki mita day 

Khaslat ho shararat ki mayri door Ilahi  Sanjidah bana day mujhay sanjidah bana day 

Ustad ki kerta rahun her dam mayn ita’at  Ma bap ki ‘izzat ki bhi taufeeq Khuda day 

Kapray mayn rakhun saaf Tu dil ko mayray ker saaf  Aqa ka Madinah mayray seenay ko bana day 

Filmon say daramon say day nafrat Tu Ilahi  Bas shauq hamayn Na’at-o-Tilawat ka Khuda day 

Mayn sath jama’at kay parhun sari namazayn  Allah ‘ibadat mayn mayray dil ko laga day 

Perhta rahun kasrat say Durood un pay sada mayn  Aur Zikr ka bhi shauq paey Ghaus-o-Raza day 

Sunnat kay mutabiq mayn her aik kaam karun kash  Ya Rab! Mujhay Sunnat ka Muballigh bhi bana day 

Mayn jhoot na boloon kabhi gali na nikaloon  Allah maraz say Tu gunahaun kay shifa day 

Mayn faltu bataun say rahun door hamayshah  Chup rehnay ka Allah saliqah Tu sikha day 

Akhlaq haun achchay mayra kirdar ho achcha  Mahboob ka sadaqah Tu mujhay nayk bana day 

Ustad haun ma bap haun ‘Attar bhi haun sath  Yun Hajj ko chalayn aur Madinah bhi dikha day 
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